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Дорогие читатели!
Сентябрьский номер «Глагола» встречает вас благодатной осенней свежестью, зовущей к 

молитвенному труду и новым начинаниям.
Сердце этого выпуска обращено к главным сентябрьским темам: заботе о детях и их 

гармоничном вхождении в учебный год, а также к строгим и значимым духовным памятям. 
Мы от всей души поздравляем всех учащихся и педагогов с началом нового учебного года 
и предлагаем душеполезные советы родителям от учителей нашей гимназии.

Особое место занимает день Усекновения главы Иоанна Предтечи – суровое напоминание о 
верности истине даже до смерти. К теме жертвенного подвига обращены и наши исторические 
материалы: репортаж с Куликова поля и статья о символике и истории православного креста 
и крестных ходов.

По традиции, вас ждут новости прихода, рецепт сытной лазаньи для семейной трапезы и 
«Месяцеслов» – путеводитель по праздникам и дням памяти святых сентября.

Пусть этот номер станет для вас добрым подспорьем в начале осеннего пути!
Приятного и душеполезного чтения!

Редакция журнала «ГЛАГОЛЪ-Коломна» 
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1 сентября 2025 года в школе №14 на Соборной площади Коломенского Кремля 
состоялась торжественная линейка, посвященная Дню знаний. В празднике приняли 
участие заместитель главы городского округа Коломна Лариса Николаевна Лунькова, 
Генеральный директор МБУ «Конькобежный центр «Коломна» Сергей Владимирович Орлов 
и директор школы Дмитрий Владимирович Ушаков. Учащихся перед началом учебного года 
напутствовал благочинный 1-го Коломенского округа протоиерей Алексий Виноградов, после 
чего подарил первоклассникам школьные рюкзаки с письменными принадлежностями.

Затем в Успенском кафедральном соборе состоялось молебное пение перед началом 
учебного года, которое возглавил секретарь Коломенского епархиального управления 
иерей Андрей Згонников в сослужении благочинного 1-го Коломенского округа протоиерея 
Алексия Виноградова, благочинного 2-го Коломенского округа протоиерея Георгия 
Муравлева, благочинного 3-го Коломенского округа иерея Александра Сирина, председателя 
Отдела по миссионерской работе и делам молодёжи Коломенской епархии иерея Иоанна 
Бакушкина и духовенства епархии. За молебном молились представители администрации, 
правоохранительных органов, директора школ, преподаватели, а также педагоги и учащиеся 
Православной классической гимназии святителя Филарета, митрополита Московского и 
Коломенского. Всего в молебне приняли участие около 1000 человек. Все школьники по 
окончании молебна получили угощение - мороженое.

ДЕНЬ ЗНАНИЙ
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УСЕКНОВЕНИЕ ГЛАВЫ ПРОРОКА ИОАННА

Г ъ -Коломналагол

После смерти Ирода Великого римляне поделили территорию Палестины на четыре 
части, назначив в каждую из них правителя из своих ставленников. Ирод Антипа получил 
от императора Августа Галилею в свое управление. Женой Ирода Антипы в то время была 
Иродиада (ок 15 г. до н.э. — после 39 г. н.э.). Она была дочерью  Аристобула, сына Ирода 
Великого. Была выдана замуж за своего дядю Ирода Филиппа Боэта, и у них родилась 
дочь Саломия. Филипп Боэт, лишенный наследства, был вынужден жить на содержании 
у римского кесаря Тиберия. Когда будучи в Риме, к ним в дом заехал четверовластник 
Ирод Антипа, то она, не раздумывая, согласилась стать его женой — женой брата своего 
мужа вопреки иудейскому закону (Лев. 18:16, 20). При этом она поставила условие, что 
Ирод Антипа заточит свою первую жену, дочь царя Ареты, так как не желала быть второй 
женой и делить власть. Это незаконное сожительство святой  Иоанн Предтеча осуждал и 
всячески пытался образумить Ирода, за что Иродиада была чрезвычайно зла на пророка.

Святого Иоанна Крестителя, который предсказал пришествие Мессии и крестил Иисуса 
Христа в реке Иордан, заключили в темницу по приказу царя Ирода Антипы. Тетрарх (то 
есть один из четырех римских правителей Иудеи) боялся казнить святого: его любил 
народ, и Ирод страшился народного гнева. 

Усекновение главы Иоанна Предтечи произошло во время пира в честь дня рождения 
Ирода, на котором присутствовали вельможи, старейшины и тысяченачальники. Дочь 
Иродиады Саломия (Саломея) танцевала перед гостями, расположив тем самым к себе 
Ирода, который поклялся дать ей все, что она ни попросит – хотя бы даже и половину  
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своего царства. По наговору своей матери Иродиады, у которой появилась возможность 
отомстить святому Иоанну и навсегда избавиться от упреков и обличений, Саломея 
попросила дать ей голову Иоанна Крестителя и принести ее на блюде. Ирод смутился, так 
как боялся гнева Божия за убийство пророка, а также народного гнева, поскольку Предтеча 
был любим жителями Галилеи. При этом из Евангелий известно, что Ирод во многом слушал 
святого Иоанна и поступал по его словам – но, как пишет свт. Иоанн Златоуст, правитель 
«царствовал над удовольствиями, вернее, был рабом удовольствий». Златоуст полагает, 
что, скорее всего, клятвой Ирод прикрылся, как благовидным предлогом – на самом же 
деле, истинной причиной его поступка была боязнь потерять Иродиаду.

И он сдерживает свою клятву, данную в присутствии высоких гостей: он отдает 
соответствующий приказ – и происходит Усекновение главы Иоанна Предтечи. Существует 
предание, согласно которому уста мертвой главы пророка по-прежнему продолжали 
обличать правителя: «Ирод, не должно тебе иметь жену Филиппа, брата твоего». После 
этого Иродиада в ярости исколола язык пророка иглой и закопала главу Крестителя в 
нечистом месте.

Дальнейшая судьба Ирода и Иродиады сложилась печально. Любовники боялись, что 
святой Иоанн воскреснет из мертвых, а Ирод, когда начал проповедовать Иисус Христос, 
ужаснулся этому, сказав: «это Иоанн Креститель; он воскрес из мертвых, и потому чудеса 
делаются им».
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По прошествии времени после Усекновения главы Иоанна Предтечи, Саломия, переходя 
зимой по льду реку Сикорис, провалилась под воду и лед сдавил ее таким образом, 
что голова находилась на поверхности, а тело – в ледяной воде. Она тщетно пыталась 
выбраться, но это ей не удавалось – так продолжалось до тех пор, пока острые глыбы 
не перерезали ее шею. Тело Саломии не нашли, а голову принесли Ироду с Иродиадой, 
подобно тому, как некогда принесли главу Иоанна Предтечи. Усекновение главы Иоанна 
Предтечи отразилось и на судьбе самого Ирода – в отместку за бесчестие своей дочери, 
аравийский царь Арефа направил свои войска против него. Ирод потерпел поражение 
и по этой причине разгневал римского императора Калигулу. Он был сослан вместе с 
Иродиадой в заточение в Галлию, а затем – в Испанию.

После Усекновения главы Иоанна Предтечи, его ученики погребли тело святого 
в Самарянском городе Севастии. Святая глава Иоанна Крестителя была найдена и 
погребена в сосуде на Елеонской горе. Последующие события развивались следующим 
образом: один подвижник копал ров для основания храма, нашел святыню и хранил ее 
у себя. А перед своей смертью, опасаясь, что святыня может быть поругана, скрыл ее в 
земле в том же самом месте, где и обнаружил.

В мире существует несколько святынь, непосредственно связанных с событиями 
Усекновения главы Иоанна Предтечи. Это частицы главы святого Иоанна Крестителя: 
передняя часть главы находится в католическом кафедральном соборе Пресвятой 
Богородицы в городе Амьена (Франция), часть главы хранится в Лавре святителя Афанасия 
Великого на Афоне, а гробница пророка с частью его главы находится в мечети Омайядов
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в Дамаске. На месте обретения главы Иоанна Крестителя – горе  Вознесения Елеон в 
Иерусалиме – на территории русского Спасо-Вознесенского монастыря построена часовня 
в память об этом событии, а место обретения отмечено углублением в мозаичном полу.

11 сентября православные христиане вспоминают Усекновение главы святого Иоанна 
Предтечи. Пророк был обезглавлен царем Иродом во время пьяного пира. В этот день 
соблюдается строгий пост. Известно, что многие святые придерживались традиции полного 
отказа от употребления алкоголя. Среди них — святитель Василий Великий, святитель 
Иоанн Златоуст, преподобный Сергий Радонежский, преподобный Александр Свирский.

В современной России День трезвости отмечается ежегодно с 2014 года. Впервые 
праздник был установлен Святейшим Правительствующим Синодом в 1913 году, а в 1914 
году было принято решение проводить его ежегодно. В России в этот день закрывались 
винные лавки и прекращалась продажа алкогольных напитков. 

В советское время традиция отмечать День трезвости была прервана, но в 2014 году 
Священный Синод Русской Православной Церкви восстановил традицию празднования. 
С 2015 года День трезвости проводится при поддержке Министерства здравоохранения 
России. 

Клирик Троицкого храма г. Коломна (Щурово)
иерей Николай Глухов
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27 сентября православная церковь отмечает Воздвижение Честного и Животворящего 
Креста Господня.

Согласно церковному преданию, в 325 или 326 году святая равноапостольная Елена, 
мать императора Константина Великого, отправилась в Иерусалим с целью найти 
христианские святыни, в том числе и Крест Господень.

Поиски увенчались успехом. Крест был обнаружен под языческим храмом, воздвигнутым 
на месте распятия Христа. Вместе с ним были найдены и два других креста, а также 
табличка с надписью "Иисус Назорей, Царь Иудейский" и гвозди, которыми Спаситель 
был пригвожден к кресту.

Чтобы определить, какой из крестов является тем самым, на котором был распят Господь, 
патриарх Макарий предложил приложить каждый из них к тяжелобольной женщине. От 
двух крестов не произошло никакого чуда, когда же возложили третий крест, то она тотчас 
стала здоровой. Случилось, что в это время мимо несли умершего для погребения. Тогда 
стали возлагать кресты один за другим и на умершего; и когда возложили третий крест, 
умерший ожил. Таким образом, присутствующие узнали крест Господень, через который 
Господь совершил чудеса и показал животворящую силу Своего Креста. Тогда патриарх 
Макарий поднял (воздвиг) Крест над народом, чтобы каждый мог увидеть святыню. Это 
событие и дало название празднику – Воздвижение Креста Господня. 

Считается, что именно после этого события возник обычай носить нательный крестик 
как символ веры в Господа Иисуса Христа, распятого на Кресте. 

Зачем христиане носят крестик?
Нательный крест надевают на человека в таинстве Крещения в знак того, что он стал 

новым членом Церкви. Нательный крест — это напоминание о том, что Бог умер за всех  
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людей страшной смертью, чтобы искупить все человеческие грехи. Также крест — символ 
участия каждого христианина в крестоношении Христовом. 

В корне неправильно воспринимать крест как амулет или оберег — это языческие 
представления, которые не имеют ничего общего с христианством.

Что же делать, если вы обнаружили на улице крестик?
Существует мнение, что найденный крестик поднимать не стоит, дабы не взять на 

себя чужие грехи. В народном сознании нательный крестик часто превращается в некий 
магический предмет, способный впитывать и передавать энергию прежнего владельца. 
Люди боятся, что вместе с чужим крестом получат чужие болезни, неудачи или даже грехи. 
Но такое представление кардинально противоречит христианскому учению. 

Если бы существовала возможность, подняв чужой крестик, взвалить на себя и чужую 
ношу, его грехи и страдания, то, быть может, многие нарочно избавлялись бы от своих 
крестов, теряя их в толпе или исподтишка подбрасывая под ноги ближнему.
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Но что делать с найденной святыней? 
Оставить ее в грязи – значит проявить неуважение. Подняв крестик, можно выразить 

свою любовь ко Христу. Первым делом, обнаружив крестик, стоит попытаться найти его 
владельца, ведь человек, потерявший такую святыню, может сильно переживать. Если 
владельца найти не удалось, можно оставить крестик себе или передать в ближайший 
храм.

Крест – это величайшая святыня христианства, зримое подтверждение 
нашего искупления. Во время богослужения в честь праздника Воздвижения Креста 
Господня  Церковь возносит хвалебные песни древу Креста, называя его «хранителем 
всей вселенной, украшением Церкви, опорой царей, утверждением верующих, славой 
ангелов и бичом для демонов».

В апостольском чтении 22-й Недели по Пятидесятнице мы читаем следующие слова 
апостола Павла: «Желающие хвалиться по плоти принуждают вас обрезываться только 
для того, чтобы не быть гонимыми за Крест Христов, ибо и сами обрезывающиеся не 
соблюдают закона, но хотят, чтобы вы обрезывались, дабы похвалиться в вашей плоти. А 
я не желаю хвалиться, разве только Крестом Господа нашего Иисуса Христа, которым для 
меня мир распят, и я для мира» (Гал. 6:12–14).
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Когда Павел упоминает о Христе, он использует фразу «Крест Христов». Апостол 
довольно часто так поступает. В послании к Колосянам он говорит, что Богу Отцу было 
угодно «посредством Его (Христа) примирить с Собою все, умиротворив через Него, Кровию 
креста Его, и земное и небесное» (Кол.1:20).

Для нашего ума удобнее было бы, если бы в данных стихах вместо слова «крест» 
стояло слово «Христос»: «хвалиться Христом», примирение «посредством Христа», 
«враги Христовы», «кровию Христа». Апостол Павел ясно свидетельствует, что именно 
посредством Крестной Смерти Господа, Его Распятия оказалась низвергнута власть над 
человеком греха, были побеждены бесовские силы, людям же дарована сила спасающей 
Божественной благодати. При этом слово «крест» оказывается для апостола Павла вполне 
синонимичным самому Распятию, как событию Крестной Смерти Христа. 

Крест Христов – средоточие христианских смыслов, наделен Божественной силой, 
ощущаемой христианами. Ношение креста, крестное знамение – проявление этой силы. 
Без Креста нет Христа, и без любви к нему нет подлинного христианства. Любовь ко Кресту 
– это любовь ко Христу.

Дмитрий Платонов
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ДЕНЬ УЧИТЕЛЯ

Г ъ -Коломналагол

Каждый день, переступая порог школы, мы попадаем в особый мир. Мир, где вместо 
гаджетов — карты и глобусы, где самые ценные сокровища — это знания, а главные 
волшебники — наши учителя. Они не просто проводники по страницам учебников, они 
— те, кто помогает нам открывать Вселенную внутри себя. Накануне нашего общего 
праздника, Дня учителя, мы решили прикоснуться к главному созвездию этой Вселенной, 
нашим учителям — задать несколько вопросов тем, кто знает о нас больше, чем мы 
сами. Это интервью — наша попытка сказать «спасибо» и узнать, каково это — быть 
тем, кто зажигает звёзды.

Пикалов Глеб Игоревич, учитель географии, классный руководитель 7 класса:

Помните ли вы свой первый рабочий день в школе? Каким он был?
Да, я помню свой первый рабочий день в школе. Это был понедельник. Первым уроком  

по расписанию был разговор о важном с шестым и  седьмым классами. День был достаточно 
насыщенный. Я очень устал, но тогда я понял, что ни одна работа мне не даст такого 
ощущения себя, как живого человека. Наверное, вот такие ощущения были от первого дня.

Учитель тоже всегда учится.  Чему вы научились у своих учеников?
Наверное, самый большой навык, который я позаимствовал у своих учеников, в особенности 
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у своего класса, это никогда не 
расстраиваться, не отчаиваться и всегда 
быть на позитиве, что бы ни происходило в 
твоей жизни. Потому что мой класс, в котором 
я являюсь классным руководителем, именно 
такой.  

Если бы можно было вернуться назад, 
выбрали бы вы этот путь снова?

Да, я бы не стал менять свой выбор, 
потому что я чувствую, что на своём месте 
и максимально счастлив находиться здесь, 
в нашей гимназии.

Юртаева Татьяна Валерьевна, учитель русского языка, классный руководитель 
5 класса:

Что для вас значит словосочетание «призвание учителя»?
Для меня призвание учителя - это больше, чем просто работа по специальности. 

Это некие внутренние ориентиры, которые помогают тебе двигаться вперёд, которые 
определяют не только то, чем ты занимаешься, но и кем ты являешься.

Призвание - это видеть в ребёнке не только ученика, а личность, рассмотреть в нём 
его интересы, вести его к победам и быть рядом, если его постигли неудачи. И кому-то 
достаточно взглянуть в глаза, а кого-то необходимо выслушать не только по теме урока.

А ещё для меня призвание - это про то, чтобы не сдаваться. Бывают очень тяжёлые 
дни, когда опускаются руки: кипы тетрадей, подготовка к сложным темам, неотложные  
классные дела, конфликтные ситуации,  которые нужно срочно решить. Но на следующее 
утро ты встаёшь и снова идёшь в класс, потому что знаешь, что там тебя ждут те, в чьих 
глазах ты сможешь зажечь ту самую искорку, те, для кого твой урок - это некий островок 
спокойствия и ярких эмоций.

Почему вы решили стать учителем? Был ли у вас вдохновляющий пример - ваш учитель?
Ещё в детстве я очень любила играть 

в школу. У меня была одноклассница, у 
которой мама работала сторожем в нашей 
деревенской школе. И вечерами она иногда 
разрешала нам приходить в классы, писать 
на доске и играть «в учителей».  С восьмого 
класса я училась в гимназии в Зарайске, где 
у меня была очень хорошая учительница  
русского языка и литературы, вот она-то и 
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влюбила меня в эти предметы. Когда я приходила на её уроки, мне не хотелось, чтобы они  
заканчивались. Именно тогда ко мне пришло осознание, что я хочу быть таким учителем, 
как она, чтобы дети ко мне шли с радостью, а на уроках им было всегда легко и очень 
интересно.

Расскажите о самом запоминающемся или трогательном дне из вашей педагогической практики.
Очень тяжело вспомнить какой-то один конкретный день или какое-то конкретное 

событие. Несмотря на то, что я работаю педагогом всего пять лет (для кого-то это много, 
для кого-то это мало), но для меня за эти годы как будто пролетела  целая жизнь, потому 
что у меня как у классного руководителя состоялся первый выпуск. И поэтому сложно 
вспомнить какие-то отдельные моменты, ведь их было очень и очень много. А вот самый 
трогательный момент — это, наверное, день последнего звонка, когда мои уже такие 
взрослые дети прощались со мной и с гимназией. В тот момент я испытывала бурю разных 
чувств: от радости, переживания до горечи расставания и гордости за то, что они смогли 
удачно завершить обучение  и стать такими прекрасными людьми. Вот  это, наверное, и был 
самый трогательный и запоминающийся момент за всё время моей работы учителем.

Наволокина Елена Валерьевна, учитель ОПВ, классный руководитель 8 класса:

Что вы чувствуете, когда встречаете своих 
выпускников и узнаете об их успехах?

Ну, я чувствую, что... В долю успеха моих 
выпускников, учеников, вложен каким-то 
образом и мой труд. Поэтому я чувствую 
гордость за то, что они стали такими 
хорошими, такими талантливыми, такими 
умными, красивыми и, самое главное, 
добрыми людьми.

Как вы отдыхаете и восстанавливаете силы 
после напряжённого рабочего дня? Есть ли у вас хобби, которое помогает перезагрузиться?

Лучший отдых – это чтение, поэтому я читаю или занимаюсь творчеством, потому что 
Господь был сам творцом, и творческое начало присутствует в каждом человеке, надо его 
развивать.

Какой самый главный совет вы бы дали молодому специалисту, который только пришел 
работать в школу?

Самый главный совет? Ну, это, наверное, доброта по отношению к ученикам. И терпение. 
Потому что терпение – это ключ, открывающий все двери. Так сказал Антуан де Сент-
Экзюпери.
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Донец Екатерина Владимировна, директор Православной гимназии, учитель 
истории и обществознания, классный руководитель 10 класса:

Профессия учителя  - это мечта с самого детства или осознанный выбор, который был сделан 
уже в выпускном классе?

Любовь к учительству была со мной с раннего детства. Сначала в роли подопечных 
выступали игрушки — Буратино, Филя и Хрюша из передачи «Спокойной ночи малыши». 
Я учила их цветам, временам  года и прочим премудростям, освоенным в детском саду. 

Когда я пошла в школу, моя педагогическая страсть переключилась на соседских 
девчонок, которые были младше меня на несколько лет. Им приходилось не просто: 
их  каникулярное время было плотно занято уроками с учителем в моем исполнении. 
Больше всего радовались этому мероприятию их бабушки, которые отмечали повышение 
успеваемости внучек.

Еще  мне очень нравилось организовывать праздники: с подружками мы готовили 
сценки, песни, читали стихи.

Я очень ценю, что мои детские увлечения переросли в профессию, и что сейчас у меня 
есть возможность заниматься любимыми с детства делами с учениками.

Что бы Вы пожелали ребятам, которые еще только определяются с будущей профессией?
Выбирайте профессию душой. Мы слишком много проводим времени на работе, чтобы 

её не любить. Выбор должен быть таким, чтобы каждый день с чистым сердцем вы творили 
новое, меняя себя и окружающий мир к лучшему.
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НЕСВЯТЫЕ СВЯТЫЕ

Когда в послевоенное время уже уходило из жизни старшее поколение священства, ещё 
дореволюционного рукоположения, ему на смену приходили молодые священники, рожденные 
при советской власти, выросшие в годы репрессий, многие успевшие пройти войну. Они 
заканчивали курс в возрожденной семинарии и получали назначение на приходы. Это было 
совершенно новое, необычное священство, вышедшее из среды людей, подвергавшихся 
обработке усиленной атеистической пропагандой. Этой славной стезей пошел уроженец 
Коломны, служба которого протекала далеко от нашего города, и возможно, поэтому 
память о нем в родном краю не сохранилась. Зато имя отца Владимира Сорокина хорошо 
помнят там, где он служил. 

В сан его рукополагали в соборе Донского монастыря, в котором после войны возобновили 
службы. Говорят, что в день рукоположения сказано было опытным священником, обладавшим 
даром прозорливости, присутствовавшим при акте посвящения: «Яркая свеча православного 
служения загорелась нынче! Жаль недолго светить ей, сгорит быстро». Слова эти оказались 
пророчеством. Лучшие священники тогда уходили первыми. И случалось это слишком часто.

Впервые имя Владимира Сорокина упоминает в своем отчете уполномоченный Совета по 
делам Русской Православной Церкви по Москве и Московской области Алексей Алексеевич 
Трушин в связи с событиями, кипевшими в совхозе Лианозово, где произошел форменный 
бунт селян, протестовавших против репрессий в отношении любимого ими священника. 

ДОЛГАЯ ПАМЯТЬДОЛГАЯ ПАМЯТЬ
О ЛЮБИМОМ БАТЮШКЕО ЛЮБИМОМ БАТЮШКЕ



В своем докладе руководству о положении дел по его ведомству в Московской области 
А.А. Трушин писал: 

«Необходимо отметить, что, когда Московской патриархией назначаются молодые, вновь 
рукоположенные священники из числа окончивших Московскую духовную семинарию, заметно 
возрастает активность приходов.

Наши местные органы порою этого не замечают, и дают возможность служителям культа 
широко использовать свое влияние на окружающее население. Так, например, в октябре 
1950 года священник Сорокин был назначен настоятелем церкви Алтуфьево-Лианозово 
Краснополянского района Московской области.

В прошлом Владимир Нилович Сорокин — сын служащего. В 1940 году окончил среднюю школу 
в Коломне. С 1941 по 1945 годы служил в Красной армии, а в 1946 году поступил в Московскую 
духовную семинарию. Окончил курс в 1950 году и был рукоположен в сан священника» .

Товарищ Трушин, упомянув службу Сорокина во время войны, опустил один любопытный 
нюанс. Уж он-то точно знал, что Владимира 
Ниловича Сорокина 1922 г.р., коломенский 
военкомат призвал на военную службу 18 
августа 1941 года, и направлен он был для 
прохождения службы в ОМСДОН НКВД – 
отдельную мотострелковую дивизию особого  
назначения им. Дзержинского войск НКВД.  В 
какое именно подразделение дивизии попал 
Владимир Сорокин, узнать пока не удалось 
– в состав дивизии входили несколько 
мотострелковых полков, кавалерийский 
полк, танковый батальон, артиллерийский 
дивизион, рота специального назначения, 
рота связи,  саперная рота, свой госпиталь 
и ещё несколько служб обеспечения.  После 
сведений о призыве и отправки Сорокина в 
ОМСДОН НКВД ничего больше не сообщается.

Судя по дате призыва и демобилизации, 
Владимир Нилович мог оказаться в 
действующей армии. С 15 октября 1941 года 
до 25 января 1942 года подразделения дивизии находились на фронте, обороняя Москву. 
Позже занимались охраной важнейших объектов столицы, патрулированием улиц, борьбой 
с разведывательными и диверсионными группами противника. В 1944-м году одному из 
полков дивизии была поручена охрана правительственных делегаций во время Ялтинской 
конференции.

Где и как служил Владимир Сорокин пока не установлено, но ясно одно – его считали 
кристально чистым советским человеком, если отобрали для службы в такой непростой 
дивизии. Тем обиднее было Трушину, что после войны человек с безупречной по советским 
меркам репутацией, о котором никто «ничего такого» и подумать не мог, чекист, прослуживший 
в дивизии им. Дзержинского, вдруг решил «податься в попы»!? Поэтому и был товарищ Трушин 
так внимателен, приглядываясь к бывшему коллеге  и писал в своем отчете:
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«До поступления Сорокина на приход в Алтуфьево-Лианозово прежде было заметно 

падение интереса граждан к религии и церкви даже среди части верующих. Служба в 
местной церкви велась только по воскресным и праздничным дням, и посещаемость этих 
служб неуклонно падала. С приходом Сорокина на должность настоятеля ситуация в корне 
поменялась. В течение четырех первых месяцев священник Сорокин провел большую работу, 
направленную на укрепление влияния церкви. Служить в церкви стали каждый день, чаще 
стали произноситься проповеди, в которых Сорокин призывал прихожан чаще бывать в 
церкви. Он создал хороший хор, пригласив для этой цели нескольких певчих из числа учащихся 
семинарии. Обещал снизить стоимость свечей и отменить плату за требы. В короткий срок 
он побывал во всех домах прихода, служа молебны и отправляя другие требы. Пришел даже 
на квартиру секретаря партийной организации колхоза «Красная нива» тов. Вавилина, и не 
смотря на протесты последнего, отслужил молебен, настойчиво предлагая тов. Вавилину 
приложиться ко кресту.»

В результате такой активности священника Сорокина, посещаемость церкви в Алтуфьево-
Лианозово значительно увеличилась, среди верующих появилось много молодёжи. Когда 
по представлению Совета по делам РПЦ патриархия уволила Сорокина за штат, то верующие 
с его прихода выразили протест, требуя возвращения священника. Бросив работу в колхозе, 
прихожане собрались возле церкви и, составив петицию в патриархию, по форме являвшуюся 
жалобой, которую подписали более семисот человек».  

С этой бумагой делегация из 20 человек отправилась в Москву, и, явившись в патриархию, 
подала её на рассмотрение. Не добившись толку в патриархии, делегация с ходатайством 
о возвращении священника Сорокина на приход посетила канцелярию уполномоченного 
Совета по делам РПЦ. На приеме представители общины всячески восхваляли священника 
Сорокина, говоря, что он сумел завоевать их доверие своим отношением и службой.

После поездки в Москву ситуация в Лианозове не успокоилась, и пять дней к ряду 
продолжались массовые сходки возле церкви. Собирались дополнительные подписи под 
обращением к церковным и светским властям, содержавшим требования вернуть священника 



Сорокина на лианозовский приход.  Для «умиротворения» прихода патриархия направила 
своего представителя, священника Преображенского, по словам которого: 

«Весть о моем прибытии разнеслась как молния по всей округе.  За какие-то 30-40 
минут возле церкви собралось народу человек 800. Люди требовали вернуть священника 
Сорокина, говоря, что он хороший проповедник, создал хор, снизил таксу за требы и свечи, 
привлекает в храм молодежь».  

Требования верующих удовлетворены не были. Имя священника Сорокина надолго 
исчезло из дел уполномоченного. И вдруг оно появляется в отчетно-информационном 
докладе Трушина председателю Совета по делам Русской Православной Церкви» 
Г.Г. Карпову, в котором помимо всего прочего говорилось о том, что за первое полугодие 
1956 года в Московской области умерло шесть священников. В том числе назывался и 
убитый священник Сорокин. Отмечалось, что убил его клирик той же церкви Михайлов, 
который был арестован по этому обвинению. Отца Владимира убили 26 апреля 1956 года, 
а похоронили 30 апреля на Даниловском кладбище в Москве.

Коллизия этого сюжета завязалась вскоре после того, как в церкви Николо-Железновского 
погоста произошла кража, и 27 августа 1952 года прокурор Высоковского района Московской 
области  отправил управляющему Московской епархии следующее отношение: 

«В Высоковском районе отделение милиции от священника Николо-Железновской 
церкви гражданина Митрофанова поступило заявление о хищении из алтаря церкви ковра 
и покрывала, а из стола в коем хранятся свечи, 1000 рублей. Преступник, похитивший 
деньги и вещи, пока не выявлен, но при проверке установлено, что управлением церкви 
занимается так называемая «двадцатка». В этой «двадцатке» собрались непроверенные 
люди – проходимцы и пьяницы. По инициативе «двадцатки» производился ремонт церкви. 
Следовало уплатить по договору за произведенные работы 18.000 рублей, а реально было 
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выплачено 32.000. Причем выплата произведена без акта приемки работ. В сейфе церкви 
хранится несколько десятков тысяч рублей, но точного учета сумм никто не ведет.

По положению Святейшего Синода за финансово-хозяйственную деятельность церкви 
должен отвечать священник, занимающий должность настоятеля. Но в указанной церкви 
священник Митрофанов от управленческой деятельности устранен членами «двадцатки». С 
целью наведения порядка прошу выслать в приход Николо-Железновской церкви ревизора. 
О результатах проверки прошу сообщить в прокуратуру». 

Уполномоченный Совета по делам РПЦ по Московской области Трушин писал председателю 
Совета по делам РПЦ Г.Г. Карпову: 

«Направляю вам копию письма прокурора Высоковского района от 27 августа 1952 года, 
адресованного в московскую патриархию, в котором указывается на беспорядки, имеющие 
место в общине верующих Николо-Железновской церкви Высоковского района. 

От Московской патриархии прокурор просит навести соответствующие порядки, а о 
результатах сообщить ему. Учитывая направление действий прокурора и во избежание 
повторений ошибок такого рода, прошу вас сделать соответствующие указания». 

В результате этой переписки были сделаны «оргвыводы» и на приход, где всем заправляла 
своевольная «двадцатка», был послан о. Владимир Сорокин, который приехал туда один, 
без семьи, оставив жену и детей в Москве. Поселился он в сторожке при храме.

Принявший столь сложный приход о. Владимир Сорокин довольно скоро навел порядок в 
делах и завоевал любовь прихожан. Следы его деятельности до сих пор заметны в этом храме. 
Устроенное ещё до революции калориферное отопление с годами пришло в негодность, и 
после войны церковь отапливалась двумя шведскими печами. Вопрос отопления в зимнее 
время для храма, который был духовной твердыней для всей округи, являлся важнейшим, и 
потому стараниями о. Владимира удалось провести в церковь паровое отопление. В теплое 
время года под руководством батюшки прихожане насадили при храме яблоневый сад. Сам 
о. Владимир яблочек из этого сада отведать не успел, но сад и сейчас цел, плодоносит, и 
каждый год, собирая яблоки, прихожане добрым словом поминают покойного священника, 
которого никогда не видели, а только слыхали об о. Владимире от старших.

За три года своего служения о. Владимир Сорокин стал любимцем прихожан, но вместе с 
тем вызвал ревность и неприязнь. Так бывает всегда – если кого-то люди любят, то непременно 
найдется и тот, кто его ненавидит. Зависть, несогласие с позицией, уверенность в том, что 
«он только притворяется, а сам как я, только хитрее» - да мало ли что питает ненависть 
бездарей и неудачников?!  Что именно стало причиной трагедии, не скажет уже никто. 

По воспоминаниям прихожан, все произошло поздним апрельским вечером в той самой 
церковной сторожке, где квартировал о. Владимир. Вечером к нему зашел клирик храма 
Михайлов, и у них состоялся не совсем приятный разговор. Гость о. Владимира в 30-х годах 
был репрессирован, и, проведя многие годы в лагерях среди уголовников, что называется 
«нахватался блатных замашек». Дело было 26 апреля, шел Великий пост, готовились к Пасхе, 
которая пришлась на 6 мая, но гостю батюшки почему-то «приспичило» выпить. Уступая его 
назойливому предложению, вообще-то мало пивший о. Владимир, только чтобы отвязаться, 
согласился. Разлили вино по кружкам, чокнулись, о. Владимир пригубил и отставил свою 
чарку, гость же и так разгоряченный спиртным, хватив свою порцию, завел разговор об 
облачениях, каких-то счетах. Уставшему за день священнику едва удалось его выпроводить. 

Заперев двери на засов, оставшийся один о. Владимир стал готовиться ко сну, и в этот момент 
 



нижняя часть окошка, разделенная рамой на четыре стеклянных квадрата, разбилась, и когда 
отец Владимир подошел, чтобы посмотреть, что там произошло, в отверстие просунулся 
ствол пистолета, и грянул выстрел.Пуля, попав в лицо, сразила Владимира Ниловича 
Сорокина наповал. 

Следователь арестовал первого подозреваемого – клирика Михайлова, о чем и было 
сообщено в епархию и  в Совет по делам Русской Православной церкви. Но доказать вины 
священника не смогли, и через несколько дней взяли дьякона того же прихода. Однако и на 
него списать дело не вышло. Следствие шло ни шатко, ни валко. Распутывать это странное 
дело об убийстве какого-то попа, да ещё не местного уроженца, ни у кого особой охоты 
не было. В конечном итоге дело перешло в стадию, которую на жаргоне оперативников 
и следственных работников называют «висяком». Подозреваемых отпустили, а больше 
никого найти не смогли.  

Из документов же уполномоченного Трушина, видно вот что:  
«По информации работников исполкома Высоковского райсовета, а также и других 

источников, установлена активизация церковной деятельности в приходе Николо-
Железновского погоста. Весть об убийстве 26 апреля 1956 года священника Сорокина 
всколыхнула массу верующих. С мая 1956 года резко увеличился приток посетителей церкви. 
В день проводов тела священника Сорокина в Москву в церкви и около неё собралось 
несколько тысяч (!!!) человек. Даже до настоящего времени (7 февраля 1957 года) почитатели 
священника Сорокина приезжают в Москву и посещают церковь Даниловского кладбища, 
где похоронен священник Сорокин».

Могила о. Владимира Сорокина сохранилась по сей день, и даже портрет покойного 
батюшки на монументе, установленном над ней, цел, и мы можем видеть лик священника, 
погибшего так рано, но успевшего оставить заметный след своим служением.
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27 августа в Троицком храме г. Коломна (Щурово) настоятель протоиерей Алексий 
Виноградов в сослужении клириков протоиерея Димитрия Киреева, иерея Николая Глухова 
и протодиакона Димитрия Соловьева совершил Всенощное бдение совмещенное с чином 
погребения Плащаницы Пресвятой Богородицы.

Чин погребения Плащаницы – богослужебная особенность праздника Успения Пресвятой 
Богородицы. Это воспоминание о перенесении из Иерусалима Её Пречистого тела и погребения 
апостолами Его в Гефсимании.

После Вознесения Иисуса Христа Матерь Его прожила на земле ещё десять или, по другим 
источникам, двадцать два года. Она любила молиться в местах, связанных с земной жизнью 
Её Сына - плакала на Голгофе, вспоминая Крестные страдания Спасителя, радовалась на 
месте Его Славного Воскресения и на Елеонской горе, где Он вознёсся. Пресвятая Дева Мария 
молилась о том, чтобы Христос поскорее взял Её к Себе на небо.

Однажды, когда Богородица молилась на Елеонской горе, Ей явился Архангел Гавриил и 
сказал, что через три дня земная жизнь Её окончится - Господь возьмёт Её к Себе. Она очень 
обрадовалась этой вести и стала готовиться к Своему Успению. Из Апостолов только Иоанн 
Богослов, который заботился о Божией Матери, был в Иерусалиме - другие проповедовали в 
разных странах. Богоматерь желала проститься с ними, и Господь чудесным образом собрал 
к Ней всех Апостолов, кроме Фомы. Когда Апостолы узнали, для чего Господь собрал их, они 
очень огорчились, ведь Матерь Божия была для них общей Матерью и Госпожой. Но Богородица 
утешала их, говоря, что никогда не оставит их и всех христиан и после смерти будет молиться 
за них. Потом благословила всех Апостолов.

В час кончины необыкновенный свет озарил комнату, где на смертном одре лежала 
Богоматерь. Сам Христос, окружённый Ангелами, явился и принял Её пречистую душу.

Всенощное бдение с чином погребения Всенощное бдение с чином погребения 
Плащаницы Пресвятой БогородицыПлащаницы Пресвятой Богородицы
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28 августа в Троицком храме г. Коломна (Щурово) встретили Праздник Успения Пресвятой 
Богородицы. Божественную литургию возглавил настоятель храма протоиерей Алексий 
Виноградов в сослужении клириков протоиерея Димитрия Киреева, иерея Николая Глухова 
и протодиакона Димитрия Соловьева. За Литургией молились прихожане и гости храма, 
воспитанники Детского социального центра при Троицком храме, подопечные Социального 
центра «Надежда». По окончании богослужения настоятель поздравил собравшихся с 
праздником и обратился к ним со словами проповеди.

Пресвятой Богородице Господом было уготовано славное и тихое успение. Мы не говорим – 
смерть, но употребляем более уместное слово – успение. Успение – как сон, из которого человек 
просыпается в жизнь вечную. И кто мог быть более достойным жизни вечной, как не Пресвятая 
Дева, немало потрудившаяся наряду с апостолами в деле распространения истинной веры.

В Евангелиях немного сказано о земном пути Девы Марии после Вознесения Христа, но 
Предание донесло до нас: незадолго до Успения Деве Марии снова явился Архангел Гавриил, 
возвестив, что скоро Господь возьмет Ее в Свои небесные обители. Апостолы скорбели 
в преддверии разлуки, но Богородица утешала их, свидетельствуя, что и по смерти будет 
пребывать с ними. И мы знаем, что слова Ее сбылись. И не только со святыми апостолами, 
но и с каждым из нас, искренне обращающимся к Ней, пребывает любовь и покровительство 
Божией Матери, сейчас и во веки веков.

Успение Пресвятой БогородицыУспение Пресвятой Богородицы
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8 сентября Русская Православная церковь отмечает память святых мучеников Адриана и 
Наталии. Божественную литургию в этот день возглавил настоятель Троицкого храма г. Коломна 
(Щурово) протоиерей Алексий Виноградов.

По окончании Литургии протоиерей Алексий Виноградов обратился к верующим со словом 
проповеди про те уроки, которые мы можем вынести из трагичной и светлой истории святых 
мучеников Адриана и Наталии.

Святые мученики Адриан и Наталия вступили в брак молодыми, всего за один год до страданий. 
Они жили в Никомидии Вифинской при императоре Максимиане (305-311). Начав гонение, он 
обещал награды тем, кто будет указывать христиан и приводить их на суд. Начались доносы, 
и по одному из них были взяты 23 христианина, скрывавшихся в пещере близ Никомидии. 
Начальник судебной палаты Адриан, наблюдая, с каким мужеством переносят люди страдания 
за веру, как твердо и неустрашимо исповедуют Христа, спросил: "Какой награды ожидаете вы 
от своего Бога за мучения?" Мученики отвечали: "Такой награды, какой мы не можем описать, 
а ум твой не может постигнуть". Воодушевившись, святой Адриан сказал писцам: "Запишите и 
меня, так как и я христианин и с радостью умру за Христа Бога". Максимиан приказал посадить 
Адриана в темницу. Его жена, святая Наталия, узнав, что муж страдает за Христа, обрадовалась, 
потому что сама была тайной христианкой. Она поспешила в темницу и укрепляла мужа, 
говоря: "Блажен ты, господин мой, что уверовал во Христа, ты приобрел великое сокровище. 
Не жалей ничего земного, ни красоты, ни молодости, ни богатства. Все земное - прах и тлен. 
Богу же угодны только вера и добрые дела".

Память святых мучениковПамять святых мучеников
Адриана и НатальиАдриана и Натальи



	

Святого Адриана жестоко мучили. Святая Наталия не переставала укреплять мужа. Она 
просила его принести за нее первую молитву Богу, чтобы ее не принудили выйти замуж за 
язычника после его смерти. Мучитель приказал отбить святым руки и ноги на наковальне. 
Святая Наталия, опасаясь, чтобы муж, видя страдания других мучеников, не поколебался, 
просила мучителей начать казнь с него, и сама помогала класть его руки и ноги на наковальню. 
Тела мучеников хотели сжечь, но поднялась сильная гроза, и печь погасла. Многие палачи 
были убиты молнией. Святая Наталия взяла себе руку своего супруга и хранила в доме. Вскоре 
тысяченачальник армии просил у императора разрешения жениться на святой Наталии, 
которая была молода и богата. Но она скрылась в Византию. Здесь ей явился во сне святой 
Адриан и сказал, что она будет скоро упокоена Господом. Бескровная мученица, изнуренная 
предшествовавшими страданиями, действительно, вскоре преставилась к Богу.

В истории Троицкого храма г. Коломна (Щурово) говорится о деревянной церкви, которая на 
тот период находилась в другом месте, где упоминается пристроенный теплый придел в честь 
мучеников Адриана и Наталии (связанный с именами благодеятелей, владевших Щуровом 
в конце XVIII – начале XIX веков, – помещика, статс-секретаря императрицы Екатерины II 
Адриана Моисеевича Грибовского и его супруги Натальи Акимовны).

Деревянная церковь была освящена во имя Святой Живоначальной Троицы. В выписке из 
окладной книги за 1676 год говорится:

«Оная церковь построена в 1774–75 годах тщанием Натальи Александровны Голициной. 
Здание деревянное с такою же колокольнею. В 1881 г. стены обиты новым тесом, окрашены 
масляной краской. Ограда на каменно-кирпичном фундаменте. При храме поместительная 
сторожка. Престолов в оной церкви два: холодный во имя Святой Живоначальной Троицы и 
теплый во имя святых мучеников Адриана и Натальи, устроенный в 1815 году».
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НОВОСТИ ПРИХОДА ТРОИЦКОГО ХРАМА

Г ъ -Коломналагол

11 сентября, в день Усекновения главы Пророка предтечи и Крестителя Господня Иоанна, в 
Троицком храме г. Коломна (Щурово) была совершена Божественная литургия. Богослужение 
возглавил настоятель храма протоиерей Алексий Виноградов в сослужении клириков храма: 
иерея Николая Глухова и протодиакона Димитрия Соловьева.

О мученической кончине Предтечи Господня в 32 году по Рождестве Христовом повествуют 
Евангелия от Матфея (Мф.14:1-12) и Марка (Мк.6:14-29).

После смерти Ирода Великого, римляне разделили территорию Палестины на четыре 
части и в каждой части поставили правителем своего ставленника. Ирод Антипа получил от 
императора Августа в управление Галилею. У него была законная жена, дочь аравийского 
царя Арефы. Ирод оставил ее и сожительствовал с Иродиадой, женой своего брата. Пророк 
Иоанн неоднократно обличал его, но царь не посмел причинить ему зла, так как почитал 
Иоанна Крестителя как пророка и боялся народного гнева. Все же святой Иоанн Креститель 
был посажен в темницу царем Иродом (Лк.3:19-20).

В день своего рождения Ирод устроил богатый пир, на котором перед гостями плясала 
Саломия, дочь Иродиады. Она так угодила этим Ироду, что он поклялся перед гостями дать ей 
все, чего бы она ни попросила. Саломия пошла к матери за советом. Иродиада научила дочь 
просить голову святого Иоанна Крестителя. Ирод опечалился: он боялся гнева Божиего за 
убийство пророка, но не мог нарушить неосторожной клятвы.

Усекновение главы ПророкаУсекновение главы Пророка
и Крестителя Господня Иоаннаи Крестителя Господня Иоанна



	

Иоанну Крестителю отрубили голову и отдали Саломии. По преданию, голова продолжала 
обличать Ирода и Иродиаду. Неистовая Иродиада исколола язык пророка булавкой и закопала 
голову в нечистом месте. Иоанна, жена царского домоправителя Хузы, тайно взяла святую 
главу, положила в сосуд и погребла ее на Елеонской горе, в одном из поместий Ирода. Тело 
святого Иоанна Крестителя взяли его ученики и погребли его.

В память усекновения главы святого Иоанна Крестителя Церковью установлен праздник 
и строгий пост, как выражение скорби христиан о насильственной смерти великого Пророка. 
День трезвости, который также отмечается 11 сентября, был восстановлен в России в 2014 
году спустя 100 лет. Впервые его начали отмечать ежегодно с 1914 года.

В этот день соблюдается строгий пост. В России в этот день закрывались винные лавки и 
прекращалась продажа алкогольных напитков.

По решению Священного Синода, 11 сентября в православных храмах совершается молебен 
о страждущих недугом винопития, а также произносятся проповеди о важности трезвого образа 
жизни.
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НОВОСТИ ПРИХОДА ТРОИЦКОГО ХРАМА

Г ъ -Коломналагол

17 сентября в Троицком храме г. Коломна (Щурово) по окончании Литургии был совершен 
Благодарственный молебен перед образом Божией Матери «Неопалимая Купина», 
покровительствующему пожарным. В богослужении приняли участие руководство и личный 
состав пожарно-спасательного гарнизона МЧС г.о. Коломна. 

Этот день можно назвать православным профессиональным праздником огнеборцев: 
пожарные и спасатели особо почитают этот образ Божией Матери, считают ее своей  
заступницей и покровительницей.

А также на заупокойной литии почтили память сотрудников, погибших при исполнении 
служебного долга.

Богослужения совершил клирик Троицкого храм г. Коломна (Щурово) иерей Павел Чесноков.

Благодарственный молебен Благодарственный молебен 
перед образом Божией Матери перед образом Божией Матери 

«Неопалимая Купина»«Неопалимая Купина»
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НОВОСТИ ПРИХОДА ТРОИЦКОГО ХРАМА

Г ъ -Коломналагол

21 сентября прихожане Троицкого храма г. Коломна (Щурово) отметили один из главных 
православных праздников — Рождество Пресвятой Богородицы. Этот непереходящий праздник 
ежегодно отмечается в один и тот же день.

Божественную литургию совершил настоятель храма протоиерей Алексий Виноградов в 
сослужении клириков: протоиерея Димитрия Киреева, иерея Николая Глухова и протодиакона 
Димитрия Соловьева.

По окончании Божественной литургии было совершено славление Пресвятой Богородицы, 
после чего настоятель и прихожане храма поздравили протодиакона Димитрия Соловьева с 
днем диаконской хиротонии, пожелав ему долгих лет служения, помощи Божией на многая и 
благая лета!

В поучении святого преподобного Андрея Критского говорится, что праздник Рождества 
Прясвятой Богородицы является «началом праздников». Рождению Девы Марии, которой 
была уготована особая роль в спасении человечества, предшествовали многочисленные 
ветхозаветные пророчества.

Родители Богородицы, праведные Иоаким и Анна, долгое время не имели детей, что в те 
времена воспринималось как отсутствие Божиего благословения. Они смиренно переносили 
обиды и упрёки окружающих, пока Анне во время прогулки в саду не явился ангел, возвестивший 
о скором рождении дочери. Такое же известие получил и Иоаким. Рождение Марии стало 
исполнением обетования и положило начало истории Нового Завета.

«От кореня Иессеова и из чресл Давидовых Богоотроковица Мариам в сей день рождается 
нам. Потому и радуется всё, и обновляется: радуются вместе небо и земля. Восхвалите Ее, 
все племена народов! Иоаким веселится и Анна радуется и торжествует, взывая: „Неплодная 
рождает Богородицу и Питательницу Жизни нашей!“»

Рождество Пресвятой БогородицыРождество Пресвятой Богородицы
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НОВОСТИ ПРИХОДА ТРОИЦКОГО ХРАМА

Г ъ -Коломналагол

Вот и пролетело наше первое воскресенье в этом году! И как же здорово оно прошло!
Наши старшие ребята на курсе истории Церкви заглянули аж в самую глубь веков! Узнали, что 

такое «полнота времён» и почему именно тогда человечество было особенно готово встретить 
Спасителя. В общем, разбирались в сложной политической и экономической обстановке того 
времени, как заправские историки!

А младшая группа в это время знакомилась с житием двенадцати апостолов. Узнавали, кем 
они были до встречи со Христом и как изменились после. История получилась захватывающей!

Ну и куда же без творчества? После занятий школа наполнилась звуками хорового пения 
(браво нашим будущим певцам!), а в мастерской царила полная концентрация: дети мастерили 
сувениры на будущую Рождественскую ярмарку. Да-да, мы начинаем готовиться к празднику 
заранее! Уже сейчас у ребят получаются чудесные оригами-домики и другие секретные поделки. 

Было здорово! Ждём всех на следующее занятие! Дарите детям настроение — приводите 
их к нам по воскресеньям!

Воскресная ШколаВоскресная Школа
при Троицком храмепри Троицком храме
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ДЕТСКИЙ СОЦИАЛЬНЫЙ ЦЕНТР при Троицком храме

День знаний... Какой трогательный и волнительный праздник! Сколько хлопот и радостных 
приготовлений: выбор нарядов, покупка школьных принадлежностей!

В этом году 24 наших воспитанника переступили порог Православной классической гимназии 
святителя Филарета Московского.

Первый звонок особенно прозвенел для первокласников Кирилла и Семёна, ставших 
главными героями этого дня.

От всей души желаем нашим ребятам успехов в учебе и Божией помощи на этом новом пути!

Г ъ -Коломналагол

ДЕНЬ ЗНАНИЙДЕНЬ ЗНАНИЙ
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ДЕТСКИЙ СОЦИАЛЬНЫЙ ЦЕНТР при Троицком храме

Наши воспитанники побывали в керамической студии "Кружка добра",собственноручно 
слепив кружки. У каждого получилось уникальное изделие. Маленькие пальчики старательно 
разминали податливую глину, превращая бесформенные комки в изящные сосуды. По 
завершении работы, каждый с гордостью демонстрировал свою кружку. Кто-то планировал пить 
из нее чай, а кто-то хотел подарить самому близкому человеку. Эти простые, но такие ценные 
изделия, хранят в себе тепло детских рук и частичку души каждого маленького мастера.

После обжига и глазурирования, кружки станут настоящими произведениями искусства, 
которые будут напоминать о чудесном дне, проведенном в керамической студии, полном новых 
открытий и творческих свершений.

Г ъ -Коломналагол

ЦЕЛАЯ "КРУЖКА ДОБРА"ЦЕЛАЯ "КРУЖКА ДОБРА"
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СОЦИАЛЬНЫЙ ЦЕНТР "НАДЕЖДА" при Троицком храме

1 сентября — день, который знаменует начало нового учебного года. Вот и закончились летние 
каникулы, и ребята из социального центра «Надежда» отправились в школу.

Даша и Андрей теперь первоклассники. Для них этот день особенно важный и трогательный. Они с 
волнением переступают порог школы, где их ждут новые знания, друзья и приключения.

В этот день всё особенное: первый звонок, который объявляет о начале уроков, взволнованные лица 
воспитателей, улыбки учителей и радостные встречи с одноклассниками.

Первый учебный день — это начало долгого и интересного пути в мир знаний. Ребята из социального 
центра «Надежда» готовы учиться и открывать для себя что-то новое.

Г ъ -Коломналагол

ПЕРВЫЙ УЧЕБНЫЙ ДЕНЬПЕРВЫЙ УЧЕБНЫЙ ДЕНЬ
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СОЦИАЛЬНЫЙ ЦЕНТР "НАДЕЖДА" при Троицком храме

Недавняя прогулка с ребятами была наполнена шуршащими листьями и свежим осенним воздухом. 
Мы неспешно прошлись по территории нашего прихода, который преобразился в золотистые уютные 
тона. Земля укрылась мягким ковром из пёстрых листьев, и мы с удовольствием собирали яркие букеты, 
любовались последними осенними цветами и радовались тёплому солнышку.

Эта прогулка подарила нам не только красивые осенние сокровища, но и душевное тепло, которое 
согревает даже в самый хмурый день.

Г ъ -Коломналагол

ОСЕННЯЯ ПРОГУЛКАОСЕННЯЯ ПРОГУЛКА
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ПРАВОСЛАВНАЯ ГИМНАЗИЯ при Троицком храме

День знаний - праздник книг, цветов, друзей, улыбок, света! Двери гимназии вновь распахнулись, 
чтобы дать старт новому учебному году!  Знания каждого из нас – это будущее каждого, это будущее 
страны. С напутственным словом ко всем собравшимся обратился духовник гимназии, настоятель 
Троицкого храма (Щурово) протоиерей Алексий Виноградов, отметив, что учение - нелегкий, но 
увлекательный труд. 

Надеемся, что новый учебный год станет для всех ярким и плодотворным, будет наполнен 
творчеством, интересным и полезным общением, духовно и интеллектуально обогатит гимназистов!

Г ъ -Коломналагол

ДЕНЬ ЗНАНИЙДЕНЬ ЗНАНИЙ
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ПРАВОСЛАВНАЯ ГИМНАЗИЯ при Троицком храме

Первые уроки по ОПВ в учебном году для ребят начальной школы проходят на улице, 
на территории около храма. Здесь красота Божьего мира представлена во всей своей полноте 
и многообразии. Куда ни посмотри — наглядный пример всемогущества Творца, создавшего 
этот удивительный мир для нас. Юные гимназисты вспомнили и повторили дни творения, 
рассмотрели все растения, птиц и животных, отмечая, самые яркие и интересные. Для многих 
было открытием узнать, что именно рыба — один из древнейших христианских символов. Дело 
в том, что греческое слово рыба — ΙΧΘΥΣ («ихтис») — представляет собой аббревиатуру гречеcкой 
же фразы «Иисус Христос, Сын Божий, Спаситель». Этот символ стал для гонимых христиан 
своеобразным паролем — нарисовав две дуги, образующие рыбу, они могли узнать друг друга 
даже среди незнакомцев.

Самые прилежные и внимательные ученики получили в конце урока рыбку-подставку, которая 
будет напоминать им о первом уроке по Основам православной веры в наступившем учебном году.

Г ъ -Коломналагол

ОСНОВЫ ОСНОВЫ 
ПРАВОСЛАВНОЙ ВЕРЫПРАВОСЛАВНОЙ ВЕРЫ
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ПРАВОСЛАВНАЯ ГИМНАЗИЯ при Троицком храме

Начало учебного года - время олимпиадного движения.
Ученики гимназии приняли участие в школьном этапе открытой всероссийской интеллектуальной 

олимпиады «Наше наследие».
Организатор Олимпиады – Православный Свято-Тихоновский гуманитарный университет. 

Олимпиада проходит при поддержке Фонда президентских грантов, входит в Перечень олимпиад, 
утвержденный Министерством просвещения РФ.

Проводится в четыре этапа: школьный, муниципальный, региональный, финальный.
В школьном этапе ребята отвечали на вопросы, требующие логического мышления, смекалки, 

внимательности при чтении текста и составлении слов. 
Участие в Олимпиаде поможет школьникам лучше узнать историю своей страны, активизирует 

краеведческую работу.
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ПУТЕШЕСТВИЕ ВЫХОДНОГО ДНЯ

После нашествия Батыя русские земли почти полтора века находились в зависимости от 
Золотой Орды. Однако к 1380 году Орда, ослабленная внутренними распрями, столкнулась с 
растущей мощью Московского княжества. Во главе его стоял молодой, но мудрый и решительный 
князь Дмитрий Иванович. Его противником был темник Мамай — могущественный, но не 
законный хан, стремившийся укрепить свою власть новым разорительным походом на Русь.

Князь Дмитрий сумел объединить под своими знаменами дружины большей части русских 
земель. Важнейшую духовную поддержку оказал ему преподобный Сергий Радонежский, 
благословивший войско на битву и пославший с ним двух иноков-богатырей — Пересвета и 
Ослябю.

Решающее сражение произошло на Куликовом поле, между реками Дон и Непрядва. 
Стратегический гений Дмитрия Донского (прозвище, которое он получил после битвы) 

Есть места в России, где история не просто хранится в музеях, а оживает каждый год, 
наполняя воздух звоном мечей, топотом копыт и гордыми песнями предков. 

Одно из таких мест — государственный музей-заповедник «Куликово поле». Ежегодный 
международный военно-исторический фестиваль, который проходит на этой святой для  
каждого русского человека земле, — это не просто массовое зрелище, а масштабная  
реконструкция, глубокая дань памяти подвигу предков и уникальная возможность стать  
свидетелем события, изменившего ход истории.

ФЕСТИВАЛЬ ФЕСТИВАЛЬ 
«КУЛИКОВО ПОЛЕ»«КУЛИКОВО ПОЛЕ»



проявился в нескольких ключевых решениях: переправа через Дон, отрезавшая путь к 
отступлению, и использование засадного полка, который и решил исход битвы. После 
легендарного поединка Пересвета с Челубеем ордынская конница смяла передовой полк 
русских. Главный удар пришелся на их левый фланг. В самый критический момент засадный 
полк под командованием князя Владимира Серпуховского и воеводы Дмитрия Боброка нанес 
сокрушительный удар по врагу. Войско Мамая было разгромлено.

Эта победа не положила конец игу сразу (через два года хан Тохтамыш сжег Москву), но 
она сломила миф о непобедимости Золотой Орды, показала силу русского оружия и, главное, 
— силу единства. Авторитет Москвы как центра объединения Руси стал непререкаемым.

Чтобы понять всю значимость фестиваля, необходимо перенестись в XIV век и самим 
окунуться в атмосферу древнерусского сражения. Для этого рекомендуем вам посетить 
заповедник «Куликова поле», который находится в Куркинском районе Тульской области, 
примерно в 300 км к югу от Москвы. Это не одна точка на карте, а целый кластер памятных 
мест, соединенных дорогами и туристическими тропами.

 
Ключевые достопримечательности:
1. Красный холм: самая высокая точка поля. Здесь установлен памятник-колонна Дмитрию 

Донскому (1850 г.) и находится храм-памятник во имя Преподобного Сергия Радонежского 
(1913-1917 гг.). С холма открывается панорамный вид на эпицентр сражения.

2. Село Монастырщино:
• Храм Рождества Пресвятой Богородицы: по преданию, именно здесь, у слияния Дона и 

Непрядвы, были похоронены русские воины, павшие в битве. Каждый год отсюда начинается 
крестный ход к памятнику на Красном холме.

• Аллея памяти: здесь установлены памятные знаки от различных регионов России, чьи 
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воины участвовали в битве.
• Музейно-выставочный центр «Куликово поле»: современный интерактивный музей, где с 

помощью технологий можно погрузиться в историю битвы. Главный экспонат — макет поля 
сражения с подсветкой и диорамой.

3. Музейный комплекс «Куликово поле» в Моховом: это главный и самый современный 
музей заповедника, открытый в 2016 году. Здание музея, стилизованное под древнерусский 
курган, стало архитектурной доминантой. Внутри — огромная экспозиция с подлинными 
артефактами, найденными археологами, и масштабная реконструкция самого сражения.

4. Зеленая Дубрава: согласно летописям, именно в этой роще был скрыт засадный полк, 
решивший исход битвы. Сегодня здесь установлен поклонный крест.

В этом году обучающиеся Православной гимназии посетили фестиваль, который 
традиционно проходит в сентябре, на третьей или четвертой неделе месяца, максимально 
близко к годовщине битвы (8 сентября). Это крупнейшее событие в мире исторической 
реконструкции эпохи Средневековья в России. Программа фестиваля насыщена и рассчитана 
на несколько дней. Фестиваль начинается с торжественных мероприятий. Проходят литии по 
павшим воинам, крестные ходы от храма в Монастырщино к памятнику на Красном холме. 
Это создает особую, торжественную атмосферу.



На большой сценической площадке на берегу Дона несколько сотен реконструкторов из 
разных городов и стран воссоздают ключевые эпизоды сражения. Зрители видят и поединок 
Пересвета с Челубеем, и столкновение основных сил, и решающую атаку засадного полка. 
Используются доспехи и оружие, изготовленные по технологиям XIV века, пиротехника для 
создания эффекта боя. Комментарий историков помогает понять тактические маневры.

Неподалеку от места проведения реконструкции находится исторический лагерь 
XIII-XIV веков - это «живой» музей под открытым небом. Гости могут зайти в лагеря русских и 
ордынских воинов, увидеть их быт, попробовать пищу, приготовленную на костре, пообщаться 
с реконструкторами, которые с удовольствием рассказывают о своем снаряжении.

На торговой площади мастера народных промыслов: кузнецы, гончары, ткачи, кожевенники, 
ювелиры работают прямо на глазах у публики. Здесь можно не только купить сувенир, но и 
понаблюдать за рождением вещи по старинным технологиям.

Выступления групп, играющих аутентичную и современную музыку в стиле фолк и фолк-
рок на темы истории и былин, создают незабываемую атмосферу вечера.

Посещение фестиваля на Куликовом поле — это гораздо больше, чем просто поездка на 
выходные. Это настоящее паломничество к истокам национального самосознания, яркий 
и наглядный урок живой истории. Здесь стирается грань между прошлым и настоящим, и 
каждый может почувствовать себя частью великого подвига, который более шести веков 
назад совершили наши предки под предводительством Дмитрия Донского, отстояв право 
Руси на свободу и единство.

55ЕЖЕМЕСЯЧНЫЙ ПРАВОСЛАВНЫЙ ЖУРНАЛ СЕНТЯБРЬ 2025 № 84

Екатерина Донец



	

56 Г ъ -Коломналагол

В селах существовали обычаи выноса почитаемых икон в поля, обход с хоругвями и иконами 
сенокосов или посевов овса. Также устраивались ходы во время летних засух «с прошением 
о ниспослании дождя» или во время пожаров о «сбережении от огненной напасти». Каждое  
лето по Коломенскому уезду шел крестный ход, собиравший паломников для посещения 
Никольского монастыря в селе Радовицы Егорьевского уезда, до которого шли шестьдесят с 
лишком верст. 

Большие ходы с шествием по городу, торжественными молебнами в разных местах чаще 
всего венчали разного рода юбилейные торжества и государственные праздники. Так, 
скажем, большой крестный ход стал главным событием празднования 500-летнего юбилея 
Куликовской битвы в 1880-м году. 

Осенью 1905-го года, в самый разгар забастовок, беспорядков и революционного террора 
состоялся крестный ход, инициатором которого был священник Воскресенской, что на Посаде, 
церкви города Коломны, отец  Василий Горский. После утренней службы 24-го октября 1905 
года  на колокольне Воскресенского храма ударили в набат,  о. Василий во главе причта и  

СТРАНИЦЫ
ИСТОРИИ

К ВОПРОСУ ОБ ИСТОРИИ К ВОПРОСУ ОБ ИСТОРИИ 
КРЕСТНЫХ ХОДОВ В КОЛОМНЕКРЕСТНЫХ ХОДОВ В КОЛОМНЕ

ЧАСТЬ 1ЧАСТЬ 1
Проведение 4-го ноября большого общегородского крестного хода в Коломне - дело 

для многих ещё непривычное, но вовсе не такая уж и диковинка. Крестные ходы – давняя 
православная традиция в России. Поводы к их проведению, места и даты определяло 
местное духовенство, получая  на то разрешение епархиального начальства. Крестные 
ходы были большие и малые, разовые и регулярные. Наиболее всем нам знакомы крестные 
ходы на праздник Святой Пасхи и престольные праздники, совершаемые вокруг храмов. 
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прихожан, несших иконы, хоругви и портреты императора, вышел из своего храма. К шествию 
присоединились более трех тысяч человек, которые с пением молитв обошли весь город, в 
двух местах отслужив молебны о здравии и благополучии августейшего семейства. По тем 
временам это был поступок – боевики левых партий тогда убивали и за гораздо меньшие 
«прегрешения перед революцией».

 
Постоянных, ежегодно проводимых крестных ходов в Коломенском уезде было пять. 

Непосредственно в городе шествия устраивались дважды в год –  перед Троицей и на Ильин 
день.

История крестного хода в день св. пророка Илии началась в XVIII-м веке, когда ещё 
существовала Коломенская епархия. Истинная причина установления этого крестного хода 
уже подзабылась, зато сохранилось предание о том, что де в те давние времена возник некий 
конфликт между коломенским епископом и владельцем села Сандыри  графом Шереметевым. 
Распря длилась несколько лет, в течение которых один другому старались,  как можно чаще, 
делать «разного рода неудовольствия». К чести графа, он первый образумился: признав 
свою неправоту, принес искреннее покаяние, просил епископа забыть прошлые обиды и был 
великодушно прощен. 

В знак примирения его сиятельства с их высокопреосвященством на Ильин день была 
отслужена  литургия в Успенском соборе, по окончании которой большой крестный ход, с 
соборным причтом и епископом во главе, торжественно пошел в Сандыри, к храму во имя 
пророка Илии, в котором находилась древняя, особо почитаемая икона пророка. Крестный 
ход встречали местное духовенство и крестьяне, готовившиеся к престольному празднику: 
храм богато украшали, а всю дорогу до церкви устилали ковром из травы и цветов.
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После службы в Ильинской церкви, в доме графа был дан праздничный обед для епископа 

и коломенского градского священства. Остальные участники крестного хода и сандыревские 
селяне угощались за длинными столами на дворе.

Торжественное шествие так всем понравилось, что епископ своей властью установил 
проводить эти ходы ежегодно. Обычай этот прижился и сохранился даже тогда, когда 
Коломенскую епархию упразднили. Крестный ход возглавлял соборный протоиерей с причтом. 
Совершались эти торжественные шествия ещё в 20-х годах прошлого века, уже при советской 
власти, вплоть до закрытия собора. Потом, по понятным причинам, традиция прервалась, и 
сейчас крестный ход на Ильин день из Успенского собора в Ильинскую церковь до Сандырей 
не проводится, но кто сказал, что это навсегда?!  Слишком многое на нашей уже памяти 
казалось вот так вот «навсегда», а потом оказывалось совсем даже наоборот.

В предании, повествующем о крестном ходе в 
Сандыри, есть несколько любопытных моментов, 
приоткрывающих завесы забывчивости, окутавшие 
факты. Во-первых, упоминается фамилия графов 
Шереметевых, действительно долгое время владевших 
этим богатым селом. Оно перешло к ним весьма 
затейливым образом, прежде поменяв многих хозяев.

В XVI столетии селом владели князья Засекины, 
род которых пресекся, и село, как вымороченное 
наследство, перешло казне. Недолгое время Сандырями 
владела мать царя Михаила Фёдоровича Романова, 
Ксения Ивановна, «великая инокиня» Марфа, а после 
её кончины в 1631 году село снова отошло в казну и 
числилось за Дворцовым приказом. В 1649 году за 
верную службу селом Сандыри был пожалован думный 
дворянин Семён Иванович Заборовский, который 
в 1676 году продал это поместье  боярину князю 
Михаилу Юрьевичу Долгорукову, занимавшему видные 
должности в Русском царстве, руководя несколькими 
важными приказами, как тогда называли прообразы 
нынешних министерств. 

Весной 1682 года, когда после смерти царя Фёдора 
Алексеевича разгорелась  борьба за власть двух 
кланов – Нарышкиных и Милославских – князь 
Михаил Долгоруков взял сторону Нарышкиных, 
поддержав возведение на трон малолетнего царевича 
Петра Алексеевича. Сторонники Милославских, во главе которых была царевна Софья 
Алексеевна, 15 мая 1682 года подняли  мятеж, спровоцировав стрельцов на выступление 
против Нарышкиных и их сторонников. Стрельцы ворвались в Кремль, требуя расправы над 
Нарышкиными. Возглавлявший Стрелецкий приказ князь Михаил Долгоруков с боярами, 
вдовствующей царицей Натальей Кирилловной, царевичами Петром и Иваном, вышел на 
Красное крыльцо кремлевского дворца, пытаясь образумить стрельцов словесно. 



	

ЕЖЕМЕСЯЧНЫЙ ПРАВОСЛАВНЫЙ ЖУРНАЛ 59СЕНТЯБРЬ 2025 № 84

Но разъяренная толпа жаждала крови и не желала слушать самых разумных доводов! 
Князя и боярина Матвеева схватили и сбросили вниз, на копья стрельцов, а потом ещё долго 
измывались уже над их телами.  В тот же день в своем  доме был убит и отец Михаила 
Юрьевича, старый воевода, победитель Разина, князь Юрий Алексеевич. 

Тем не менее, имущественное владение осталось за Долгоруковыми и после этих 
трагических событий – у покойного князя Михаила Юрьевича было четверо сыновей - было 
кому унаследовать.  При Петре I  верность Долгоруковых, проявленная  в критическую минуту, 
была оценена по достоинству и богато вознаграждена.

Как именно делилось наследство, кому и сколько раз переходило село Сандыри, за 
давностью лет уже не узнаешь, да только полвека спустя после гибели князя Михаила 
Юрьевича, официального покупателя села у думного дьяка Збаровского, оказалось оно во 
владении тоже князя Долгорукова, приходившегося прежнему владельцу родней из разряда 
«седьмая вода на киселе».

После смерти императора Петра 
последовало короткое правление его супруги 
Екатерины Алексеевны, которую сменил на 
троне внук императора Петр II Алексеевич. В 
это время стремительно возвысился при дворе 
князь Иван Алексеевич Долгоруков, совсем 
ещё молодой человек, начавший службу гоф-
юнкером при великом князе Петре Алексеевиче, 
который волей придворных интриганов 11 лет 
отроду был возведен на русский престол.

Для мальчишки-императора двадцатилетний 
князь Иван Долгоруков стал старшим другом, 
наставником, собутыльником и участником 
забав, выдумывать которые он был большой 
мастак, чем и нравился венценосному юнцу.  
На князя пролился благодатный ливень 
высочайшей милости, принесший ему чины, 
ордена, звания и подарки. 

В этот период своего благоденствия князь 
Иван приметил при дворе юную красотку, 
графиню Наталью Борисовну Шереметеву, 
которая только-только стала выезжать в свет. Это была  дочь героя войн эпохи Петра Великого, 
генерал-фельдмаршала Бориса Петровича Шереметева. Графиня рано осталась сиротой:  
когда ей было пять лет, умер отец, а через девять лет сошла в могилу и мать, Анна Петровна, 
урожденная Салтыкова. 

Годом позже старший брат её, граф Петр Борисович, представил дебютантку двору, и 
таким образом Наталья Шереметева оказалась в эпицентре опаснейших интриг, которыми 
прославилось недолгое время правления юного императора Петра II Алексеевича. 

В тот момент, когда на графиню Наталью что называется «положил глаз» князь Иван 
Долгоруков, сам он уже метил в зятья императора, сватая своему другу собственную сестру, 
Екатерину Алексеевну. Собственно дельце-то было уже сговорено, и единственной закавыкой 
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было то, что Петру Алексеевичу шёл всего четырнадцатый годок, а брачный возраст для 
юношей по церковному праву наступал в пятнадцать лет. Но это препятствие легко обошли – 
придворные лейб-медики, коим свои ученые головы были дороги, выдали заключения о том, 
что Петр Алексеевич вполне уже готов для брачной жизни, а стало быть, и тянуть далее не 
стоит. 

Сколь ни противился брат Натальи, но перечить Ивану Долгорукову, наперснику 
взбалмошного юнца-императора он был не в силах. Велик был риск  вызвать неудовольствие   
всемогущего на тот момент князя, и дело могло обернуться очень печально для всего семейства 
Шереметевых. Скрепя сердце, старший брат дал разрешение на брак опекаемой сестры, и 
через три дня после обручения императора с княжной Екатериной Долгорукой обручился и 
князь Иван Алексеевич с графиней Натальей Петровной Шереметевой. Казалось бы… Но не 
тут-то было! Не зря говорят – человек предполагает, а Бог располагает. Совсем не зря… 

Минуло чуть более месяца  после обручения 
с Екатериной Долгоруковой, и за три недели 
до их свадьбы четырнадцатилетний отрок-
император, случайно  заразившись оспой, в 
январе 1730 года скоропостижно скончался.

Семья Долгоруковых пыталась продолжить 
игру, подделав завещание императора, 
которым власть и корона передавались 
его несостоявшейся супруге Екатерине 
Долгоруковой, в ноябре 1729 года официально 
нареченной «её высочество государыня-
невеста». Подпись под этим документом 
подделал князь Иван, хорошо знавший почерк 
покойного своего приятеля, за которого и при 
жизни неоднократно «руку прикладывал» к 
разным документам.  Но тут уж нашла коса 
на камень. Противоборствующая придворная 
группировка возвела на трон императрицу Анну 
Иоанновну, племянницу императора Петра 
Великого, дочь его соправителя царя Ивана 
Алексеевича. 

Карьера кавалера орденов Александра Невского и Андрея Первозванного, генерала от 
инфантерии, майора лейб-гвардии Преображенского полка и обер-камергера двора его 
императорского величества князя Ивана Алексеевича Долгорукова  рухнула в одночасье. На 
семейный клан Долгоруковых, как тогда было принято изъясняться, «была возложена лютая 
опала», их удалили из столиц куда подалее, отправляя по монастырям и разного рода глухим 
местам в диких краях, славившихся суровым  климатом, благо что таковых в Российской 
Империи всегда хватало с большим избытком. 

Былой любимец фортуны князь Иван Долгоруков   был  низвергнут с высот положения, но   
невеста не оставила   его  – в апреле того же рокового 1730  года они венчались и уже как 
муж с женой отправились в Сибирь. Все имения опального князя были конфискованы. В том 
 



	

ЕЖЕМЕСЯЧНЫЙ ПРАВОСЛАВНЫЙ ЖУРНАЛ 61СЕНТЯБРЬ 2025 № 84

числе и богатое село Сандыри. 
Чета Долгоруковых была сослана в  Березов, где прежде того скончал свои дни князь 

Александр Меншиков, сподвижник Петра Великого, сосланный в эту сибирскую глушь внуком 
императора. 

На восьмом году ссылки князь был изъят из Березова, вывезен в Петербург, где в 
Шлюссельбургской крепости велось новое следствие с применением пыток. Он признался в 
подделке завещания и многих других своих прегрешениях. В конечном итоге, по приговору суда  
Иван Долгоруков был четвертован. Вместе с ними казнили ещё нескольких его родственников.

Вдова князя Ивана Алексеевича оставалась с Сибири до  1740 года, покуда императрица 
Анна Иоановна не соизволила разрешить ей, с двумя прижитыми в Березове детьми, вернуться  
в столицу.  Так уж совпало, но аккурат в тот день, когда Шереметевы только добрались до 
Москвы,  помиловавшая их государыня императрица скончалась в Санкт-Петербурге, и на 
трон взошла Елизавете Алексеевна, дочь императора Петра Великого и родная сестра Петра 
II. По её воле  родне былого фаворита покойного братца были возвращены имения казненного 
князя Ивана Алексеевича. В том числе и Сандыри. 

Село перешло во владение Анне Михайловне Долгоруковой, урожденной Голицыной, 
жене брата казненного князя Ивана Алексеевича, бригадира, князя Николая Алексеевича. 
После смерти княгини Анны Михайловны в 1755 году по сложным законам наследования 
имущества той поры имение перешло к брату Натальи Борисовны, графу Сергею Борисовичу 
Шереметеву. Каким именно образом это случилось, нынче сказать затруднительно, да и 
стоит ли это выяснять, если на лицо имеется твердый факт, утверждающий, что с 1756 года 
Сандыри стали владением Шереметева.  Достаточно сопоставить даты.

Валерий Ярхо
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ЛАЗАНЬЯ С ОПЯТАМИ
Сентябрь — время тихой охоты и уютной кухни. За окном кружит золотой 

листопад, а на плите томятся самые осенние грибы — ароматные опята. 
Именно они станут главным героем нашей лазаньи, заменив традиционный 
мясной фарш. Это блюдо — идеальный мост между летней легкостью и 
зимней основательностью: нежные слои теста, грибная начинка с нотками 
базилика и золотистая сырная корочка. Готовим вместе и наполним дом 
теплом и вкусом осени!

Вам понадобится:
- опята (можно с/м) - 1 кг.;
- чеснок - 3 зуб.;
- масло сливочное - 60 г.;
- соль — 1/2 ч.л.;
- мука - 60 г;
- бульон овощной - 500 мл.;
- сливки - 250 мл.;

- сыр твердый - 125 г.;
- соль;
- белый перец;
- помидор крупный - 4 шт.;
- лук репчатый — 1 шт.;
- базилик сушеный - 5 г.;
- листы лазаньи не требующие варки - 1 уп.
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Готовим лазанью:
1. Грибы при необходимости разморозить. Лук 

мелко нарезать. Поставить на огонь большую 
сковороду, налить немного оливкового масла, 
обжарить лук и грибы, добавить раздавленные 
зубчики чеснока. Переложить в миску.

2. Помидоры залить кипятком и оставить 
на минуту, снять кожуру. Мякоть измельчить в 
блендере.

3.  Для соуса в небольшом сотейнике растопить 
сливочное масло, всыпать муку и обжарить, 
быстро помешивая. Постепенно вливать горячий 
бульон и сливки, все время помешивая. Всыпать 
тертый сыр и дать ему разойтись. Приправить 
солью и перцем.

4.  Дно большой формы застелить пергаментом, 
вылить тонким слоем немного соуса. Уложить 1/4 
листов лазаньи. Выложить 1/2 грибов и залить 1/4 
соуса.

5. Выложить 1/4 листов лазаньи и 1/2 томатного 
пюре. Присыпать сушеным базиликом и добавить 
1/4 соуса. Повторить слои. Последний слой - соус. 
Накрыть фольгой и поставить в духовку (180 гр) 
на 30 минут. Снять фольгу и убрать в духовку еще 
на 15 минут. Дать лазанье 10-15 минут отдохнуть 
и нарезать.



- сыр твердый - 125 г.;
- соль;
- белый перец;
- помидор крупный - 4 шт.;
- лук репчатый — 1 шт.;
- базилик сушеный - 5 г.;
- листы лазаньи не требующие варки - 1 уп.
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Екатерина Донец
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	 2 октября	 Блгвв. кнн. Фео́дора Ростиславича Черного, Смоленского (1299), и чад его, 

	 	 Дави́да (1321) и Константи́на, Ярославских чудотворцев.

	 3 октября	 Мучеников и исповедников блгв. кн. Михаи́ла Черниговского и боярина его 

	 	 Фео́дора, чудотворцев (1245);

	 	 Собор святых Брянской митрополии.

	 4 октября	 Отдание праздника Воздвижения Животворящего Креста Господня;

	 	 Обре́тение мощей свт. Дими́трия, митрополита Ростовского (1752).

	 5 октября	 Собор Тульских святых;

	 	 Собор святых, в земле Германской просиявших.

	 6 октября	 Зачатие честно́го, славного Пророка, Предтечи и Крестителя Господня Иоа́нна;

	 	 Прославление свт. Инноке́нтия, митрополита Московского (1977).

	 7 октября	 Равноап. Фе́клы Иконийской, первомученицы (I).

	 8 октября	 Преставление прп. Се́ргия, игумена Ра́донежского, чудотворца (1392).

	 9 октября	 Преставление апостола и евангелиста Иоа́нна Богослова (начало II);

	 	 Свт. Ти́хона, патриарха Московского и всея Руси (прославление 1989).

	10 октября	 Прп. Савва́тия Соловецкого (1435);

	 	 Сщмч. Петра, митрополита Крутицкого (1937).

	11 октября	 Прп. Харито́на Исповедника, епископа Иконийского (ок. 350);

	 	 Прпп. схимонаха Кирилла и схимонахини Марии (ок. 1337), родителей прп. 

	 	 Сергия Радонежского;

	 	 Собор преподобных отцов Киево-Печерских, в Ближних пещерах почивающих;
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	 	 Обре́тение мощей прмц. вел. кн. Елисаветы (1918).

	12 октября	 Прп. Кириа́ка отшельника, Палестинского (556);

	 	 Обре́тение мощей свт. Иоа́нна (Максимо́вича), архиепископа Шанхайского

	 	 и Сан-Францисского (1993);

	 	 Собор святых Челябинской митрополии;

	 	 Собор святых Кубанской митрополии;

	 	 Собор святых, в земле Испанской и Португальской просиявших.

	13 октября	 Сщмч. Григо́рия, епископа, просветителя Великой Армении (ок. 335);

	 	 Прп. Григо́рия Пе́льшемского, Вологодского чудотворца (1442);

	 	 Свт. Михаила, первого митрополита Киевского (992).

	14 октября	 Покров Пресвятой Владычицы нашей Богородицы и Приснодевы Марии;

	 	 Прп. Са́ввы Вишерского, Новгородского (1461);

	 	 Собор Молдавских святых.

	15 октября	 Сщмч. Киприа́на, епископа, мц. Иусти́ны и мч. Феокти́ста (304);

	 	 Прав. воина Фео́дора Ушакова (1817).

	17 октября	 Обре́тение мощей свтт. Гу́рия, архиепископа Казанского и Варсоно́фия, епископа

	 	 Тверского (1595);

	 	 Собор Казанских святых.

	18 октября	 Свтт. Московских Петра, Феогно́ста, Алекси́я, Киприа́на, Фо́тия, Ио́ны, Геро́нтия,

	 	 Иоаса́фа, Макария, Фили́ппа, И́ова, Ермоге́на, Ти́хона, Петра, Филаре́та,

	 	 Инноке́нтия и Мака́рия.

	19 октября	 Ап. Фомы́ (I).

	21 октября	 Собор Вятских святых.

	22 октября	 Ап. Иа́кова Алфеева (I).

	23 октября	 Прп. Амвро́сия Оптинского (1891);

	 	 Собор Волынских святых.

	24 октября	 Собор всех святых, в Оптиной пустыни просиявших.

	26 октября	 Память святых отцов VII Вселенского Собора (787);

	 	 И́верской иконы Божией Матери (принесение в Москву в 1648 г.).

	27 октября	 Прп. Параске́вы-Пе́тки Сербской (XI).

	28 октября	 Свт. Афана́сия (Сахарова) исп., епископа Ковровского (1962).

	29 октября	 Обре́тение мощей свт. Иоа́нна (Максимовича), митрополита Тобольского (1914).

	30 октября	 Поминовение всех православных христиан, безвинно богоборцами убиенных или

	 	 безвинно пребывавших в заключении.

	31 октября	 Апостола и евангелиста Луки́ (I).
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ЛИТЕРАТУРНАЯ 
СТРАНИЦА

Рождество Богородицы
  
Средь гор, в глубокой котловине,
Храня преданья древних лет,
Еще красуется доныне
Священный город Назарет.

В трудах, молитве непрестанной
Здесь доживал свой тихий век
Благочестивый человек —
Иоаким с женою Анной.

Уже давно в их волосах
Сребрятся старости седины,
Давно потух огонь в очах,
Чело прорезали морщины.  

Слабеют силы; но опоры —
Увы, — для старцев честных нет,

И, может быть, придется скоро
Бездетным им покинуть свет,

И не увидит поколенье
Их дней пришествия Христа,

Когда свершится искупленье, —
Пророков светлая мечта.

И сердце старцев постоянно
Болело тайною тоской,
И слезы горькие порой
Лила тоскующая Анна.

Но вот настали дни иные
Для бедных старцев — наконец
Над ними сжалился Творец, —
У них родилась дочь — Мария.

Младенца чудного рожденье
Казалось старцам сладким сном,

Как будто райское виденье
Их осенило мирный дом.

Казалось, ангелы витали
Средь этой мирной тишины

И сердцу тайно навевали
Святые, радостные сны.

Их жизнь была, как путь без цели,
Пуста, уныла и темна: —
У этой детской колыбели

Вдруг изменилася она.

Забыты горе и печали,
Забыты скорби прежних дней;

Чредою быстрою бежали
Теперь их дни, зари ясней.

Свящ. А. Ушаков (1864-1943)



2025



ц

2025

проживает около 40 детей дошкольного


